



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月25日

上場会社名 株式会社菱友システムズ  
 コード番号 4685 URL <http://www.ryoyu.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員企画経理部長  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月8日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 渡邊 治雄  
 (氏名) 松尾 英司  
 TEL 03-6809-3750

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|---------------|--------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
|               | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円              | %     |
| 2020年3月期第2四半期 | 15,132 | 11.3 | 960  | 31.7  | 970  | 32.6  | 643              | 36.3  |
| 2019年3月期第2四半期 | 13,601 | 0.2  | 729  | 133.9 | 732  | 129.5 | 472              | 154.2 |

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 692百万円 (33.8%) 2019年3月期第2四半期 517百万円 (123.0%)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                |
| 2020年3月期第2四半期 | 507.40      | —                  |
| 2019年3月期第2四半期 | 372.14      | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2020年3月期第2四半期 | 17,167 | 10,445 | 55.5   | 7,505.16 |
| 2019年3月期      | 21,133 | 10,104 | 43.4   | 7,225.42 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 9,520百万円 2019年3月期 9,165百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |        |        |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末     | 合計     |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    |
| 2019年3月期     | —      | 0.00   | —      | 250.00 | 250.00 |
| 2020年3月期     | —      | 0.00   | —      | —      | —      |
| 2020年3月期(予想) | —      | —      | —      | 250.00 | 250.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円             | %     | 円 銭        |
| 通期 | 31,000 | △6.6 | 2,000 | △13.1 | 2,000 | △13.2 | 1,300           | △14.0 | 1,024.79   |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期2Q | 1,271,000 株 | 2019年3月期   | 1,271,000 株 |
| ② 期末自己株式数           | 2020年3月期2Q | 2,446 株     | 2019年3月期   | 2,446 株     |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2020年3月期2Q | 1,268,554 株 | 2019年3月期2Q | 1,268,556 株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 4 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 4 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 6 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....    | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期におけるわが国の経済は、外需を中心に弱含みが見られるものの、企業収益が底堅く推移し、雇用環境の改善が続くなかで、全体として緩やかな回復基調で推移しました。一方、世界経済においては、米国通商政策の動向や中国経済の減速、中東情勢の緊張の高まり等により不確実性が増しており、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社の属する情報サービス産業界においては、クラウドサービスやAI、IoT、ビッグデータ分析等の市場が拡大を続けており、当社の顧客におけるIT関連投資の向け先も多様化しております。

このような事業環境の中、当社グループは、ベース事業であるシステム運用・開発、解析・設計、PLM等の領域において生産性の向上と技術の高度化を図るなど競争力の強化に取り組むとともに、デジタル化分野の事業化促進や営業体制の強化等による事業領域の拡大に向けた施策を推進しております。

当第2四半期においては、パソコンのWindows10への切替えをはじめとするシステム機器販売の受注増に加えてシステム開発案件も順調に受注できたことから、売上高は前年同期に比べて増加し、151億32百万円（前年同期136億1百万円 前年同期比 11.3%増）となりました。損益については、売上増や生産性向上等により前年同期に比べて大幅に増加し、営業利益9億60百万円（前年同期 7億29百万円 前年同期比 31.7%増）、経常利益9億70百万円（前年同期 7億32百万円 前年同期比 32.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益6億43百万円（前年同期 4億72百万円 前年同期比 36.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて39億66百万円減少し171億67百万円となりました。受取手形及び売掛金の減少が主な要因となっております。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて43億7百万円減少し67億22百万円となりました。買掛金及び退職給付に係る負債の減少が主な要因となっております。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べて3億41百万円増加し104億45百万円となりました。利益剰余金の増加が主な要因となっております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想については、2019年5月10日付公表の決算短信に記載した業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2019年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 1,546                   | 1,525                        |
| 受取手形及び売掛金     | 10,320                  | 5,260                        |
| 商品            | 498                     | 916                          |
| 仕掛品           | 403                     | 1,077                        |
| 預け金           | 4,109                   | 4,060                        |
| その他           | 232                     | 339                          |
| 貸倒引当金         | △8                      | △5                           |
| 流動資産合計        | 17,102                  | 13,174                       |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        | 886                     | 884                          |
| 無形固定資産        | 199                     | 171                          |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 繰延税金資産        | 2,455                   | 2,441                        |
| その他           | 492                     | 498                          |
| 貸倒引当金         | △3                      | △3                           |
| 投資その他の資産合計    | 2,944                   | 2,936                        |
| 固定資産合計        | 4,030                   | 3,992                        |
| 資産合計          | 21,133                  | 17,167                       |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 3,609                   | 1,510                        |
| 未払法人税等        | 705                     | 351                          |
| 役員賞与引当金       | 26                      | —                            |
| 未払費用          | 2,892                   | 2,616                        |
| その他           | 676                     | 363                          |
| 流動負債合計        | 7,911                   | 4,843                        |
| 固定負債          |                         |                              |
| 役員退職慰労引当金     | 53                      | 57                           |
| 退職給付に係る負債     | 3,014                   | 1,774                        |
| その他           | 50                      | 47                           |
| 固定負債合計        | 3,118                   | 1,879                        |
| 負債合計          | 11,029                  | 6,722                        |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 685                     | 685                          |
| 資本剰余金         | 253                     | 253                          |
| 利益剰余金         | 9,083                   | 9,409                        |
| 自己株式          | △9                      | △9                           |
| 株主資本合計        | 10,013                  | 10,339                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 19                      | 18                           |
| 土地再評価差額金      | △427                    | △427                         |
| 退職給付に係る調整累計額  | △438                    | △409                         |
| その他の包括利益累計額合計 | △847                    | △819                         |
| 非支配株主持分       | 938                     | 924                          |
| 純資産合計         | 10,104                  | 10,445                       |
| 負債純資産合計       | 21,133                  | 17,167                       |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 13,601  | 15,132  |
| 売上原価             | 11,505  | 12,676  |
| 売上総利益            | 2,096   | 2,455   |
| 販売費及び一般管理費       |   |   |
| 従業員給料及び手当        | 527   | 594   |
| その他              | 839   | 900   |
| 販売費及び一般管理費合計     | 1,367   | 1,494   |
| 営業利益             | 729   | 960   |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 1   | 1   |
| 受取配当金            | 0   | 0   |
| 助成金収入            | —   | 6   |
| その他              | 0   | 1   |
| 営業外収益合計          | 3   | 10  |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 0   | 0   |
| 固定資産除却損          | 0   | 0   |
| 為替差損             | 0   | 0   |
| 営業外費用合計          | 0   | 0   |
| 経常利益             | 732   | 970   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 732   | 970   |
| 法人税等             | 241   | 309   |
| 四半期純利益           | 490   | 661   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 18  | 18  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 472   | 643   |

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 490   | 661   |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 0   | △1  |
| 退職給付に係る調整額      | 26  | 31  |
| その他の包括利益合計      | 27  | 30  |
| 四半期包括利益         | 517   | 692   |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 497   | 672   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 20  | 20  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。